REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO N°          , 2011

Requer informação ao Ministro dos

Transportes sobre desapropriação de

terras, feitas no Estado de Goiás pela

VALEC para implementação da ferrovia

norte - sul.

Senhor Presidente,

Com fundamento no art. 50, § 2°, da Constituição Federal, e do art. 226, II, do

Regimento Interno da Câmara dos Deputados, e na forma dos artigos, 115 e 116 deste

Estatuto, que seja encaminhada, por meio da Mesa Diretora desta Casa, ao Ministro

dos Transportes, pedido de informações que, declara de utilidade pública, para fins de

desapropriação, total ou parcial, ou de instituição de servidão de passagem, em favor

da VALEC Engenharia, Construções e Ferrovias S.A., os imóveis constituídos de

terras, benfeitorias, acessões e outros bens de propriedade particular, como ainda de

domínio útil dos terrenos porventura foreiros, situados nos Municípios do Estado de

Goiás, com cópias das respectivas escrituras públicas de cada área no processo de

ação de desapropriação para implementação da ferrovia norte-sul.

JUSTIFICAÇÃO

O jornal Nacional, em sua edição de quinta-feira, 21 de julho de 2011, em seu site
virtual – G1..globo.com/.../notícia/.../diretor-afastado-da-valec-e-suspeito-de-usar-
informacao-privilegiada-para-comprar-fazendas.html, publicou:

“Diretor afastado da Valec é suspeito de usar informação privilegiada para comprar
fazendas. José Francisco das Neves comprou três fazendas em Mundo Novo (GO). A
compra foi realizada apenas dois meses após o governo anunciar a construção da
Ferrovia de Integração Centro-Oeste, que vai passar pela região e cujo projeto é
elaborado pela Valec”.

Diante dos fatos publicados pela mídia nacional e dada a repercussão negativa do
tema junto à sociedade organizada, solicito que seja oferecido com a maior brevidade
possível a documentação ora solicitada, pois, elas trarão a luz necessária ao
esclarecimento dos atos e fatos ocorridos.

Sala das Sessões, em      de abril de 2011.

Deputado ROBERTO BALESTRA

PP/GO